РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОДГОРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ПОДГОРНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
04.03.2020                                                            № 94                                                       с.Подгорное
Об отчете председателя Собрания депутатов –

главы Подгорненского сельского поселения

о результатах деятельности за 2019 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Устава муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», со статьей 66  Регламента  Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения  Собрание депутатов Подгорненского сельского поселения решило

РЕШИЛО:

           1.Отчет председателя Собрания депутатов – главы Подгорненского сельского поселения о результатах деятельности за 2019 год принять к сведению и утвердить согласно приложению №1.

           2.Деятельность председателя Собрания депутатов – главы Подгорненского сельского поселения о результатах деятельности за 2019 год признать удовлетворительной.

           3.Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Подгорненского сельского поселения.

          4.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Собрания депутатов-

глава  Подгорненского сельского поселения                                      А.И.Лаврентьев

	Приложение

к решению Собрания депутатов

Подгорненского сельского поселения
от 04.03.2020 № 94

Отчет
председателя Собрания депутатов -   главы Подгорненского сельского поселения о результатах деятельности за 2019 год
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Областным законом «О представительных органах и главах муниципальных районов и главах поселений в Ростовской области» 18 сентября 2016 года  на территории Подгорненского сельского поселения  прошли выборы  депутатов  в Собрание депутатов Подгорненского сельского поселения.
        В системе  органов местного самоуправления  муниципальное образование «Подгорненское сельское поселение» представительный  орган – Собрание депутатов Подгорненского сельского поселения  занимает  особое место. Оно подконтрольно и  подотчетно жителям сельского поселения, непосредственно представляет их интересы, принимает решения, действующие на территории  муниципального образования.
         Согласно Устава муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», утвержденного 12.11.2018 года № решением 47 на сегодняшний  день в Собрании депутатов  Подгорненского сельского поселения четвертого созыва осуществляют депутатскую деятельность 10 депутатов.

           Одной из основных функций Собрания  депутатов является осуществление нормотворческой деятельности в соответствии  с федеральным, областным законодательствами и муниципальными нормативно-правовыми актами.

Порядок деятельности Собрания депутатов определяется Уставом  Муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения , иными  решениями Собрания депутатов.

Собрание депутатов осуществляло свою работу в формах:

- участие  в заседаниях Собрания депутатов;

- участие в публичных мероприятиях;
- непосредственная работа депутатов  с населением и Администрацией сельского поселения.
        В Собрании депутатов  работают  три   постоянных комиссии:
 - по бюджету, налогам и собственности;

- по мандатам и  регламенту;
- по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка. Численный состав постоянных комиссий Собрания депутатов - 3 депутата.
Организация деятельности Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения была осуществлена председателем Собрания депутатов – главой Подгорненского сельского поселения.

         В 2019 году работа Собрания депутатов осуществлялась в соответствии с планом работы. Рассмотрено 30 вопросов.

           Реализуя свои полномочия и поставленные задачи, Собранием депутатов за отчетный период проведено   13 заседаний.
           Одним из важнейших направлений в работе Собрания депутатов в 2019 году оставалась разработка, принятие и реализация решений нормативного характера, направленных на стимулирование роста доходов бюджета, а также на рационализацию расходов бюджета. Вопросы доходной и расходной частей бюджета, анализ целевого и эффективного использования бюджетных средств находятся под постоянным вниманием Собрания депутатов.

На заседании Собрания депутатов обсуждались наиболее актуальные вопросы социального характера,  волнующие жителей Подгорненского сельского поселения.

Согласно Регламенту Собрания депутатов, присутствие депутата на каждом заседании является одной из его основных обязанностей. В этом году явка депутатов на заседания составила почти 100 %. Регулярно уделялось внимание анализу, контролю за ходом выполнения решений, мониторингу ранее принятых решений.

            Заседания Собрания депутатов, которые были проведены в 2019 году, носили открытый и публичный характер. Закрытые заседания Собрания депутатов не проводились, так как не было необходимости.

В 2019 году  были приняты решения:

- О структуре и штатной численности Администрации Подгорненского сельского поселения;
- О  внесении изменений в решение Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения  от 20.11.2017 № 17 «О налоге на имущество физических лиц»;
- О  внесении    изменений   в    решение        Собрания       депутатов Подгорненского     сельского        поселения  от 16.11.2016  № 7 «О земельном налоге»;
- О внесении изменений  в решение «О создании  муниципальной  экспертной  комиссии по оценке предложений  об определении мест, нахождение в которых может  причинить  вред  здоровью детей, их  физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не  допускается   нахождение  детей  в  возрасте  до 16 лет без сопровождения  родителей  (лиц их заменяющих)  или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
- О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О бюджете Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Подгорненского сельского поселения, и обслуживающего персонала администрации  Подгорненского сельского поселения;
- О внесении изменений в  решение Собрания депутатов от № 53 от 28.11.2018 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания  территории Подгорненского сельского поселения»;

- Об исполнении прогноза социально-экономического развития Подгорненского сельского поселения на 2019 год и на плановый  период 2020 и 2021 годов;

- О проведении  публичных слушаний по проекту бюджета Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;
- О бюджете Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района  на 2020 год и  на плановый период 2021 и 2022 годов;

- и другие.
          В целях исполнения законности между Собранием депутатов и прокуратурой   района осуществляется взаимодействие, направленное на соблюдение соответствия принимаемых нормативных правовых актов федеральному законодательству, потребностям в правовом регулировании общественных отношений. И результатом указанного взаимодействия является отсутствие в отчетном периоде протестов прокурора на решения Собрания депутатов.

          На официальном сайте Администрации   Подгорненского сельского поселения существует раздел «Собрание депутатов», в котором размещены: состав Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения, решения  Собрания депутатов, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Депутаты Собрания активно принимают участие в мероприятиях, посвященных памятным датам, в праздничных мероприятиях, собраниях граждан Подгорненского сельского поселения. Так же  депутаты Собрания депутатов входят в составы межведомственных  комиссий при Администрации сельского поселения.

                                                   Уважаемые депутаты!
Благодарю всех Вас за совместную работу в Собрании депутатов Подгорненского сельского поселения  четвертого созыва, на избирательных округах по отстаиванию интересов жителей сельского поселения.

 Уверен, что  и в 2020 году  мы постараемся  сделать все возможное для развития сельского поселения.